विभिन्न कोणबाट विश्लेषण गरिएको **माछाको मोल** कथाको मूल विषय, भाव, विचार जान्न सक्षम हुने छन् र अन्त्यमा अभ्यासमा सोधिएका विविध तहका प्रश्नहरूका लिखित उत्तर दिन र लेख्न सक्षम हुने छन्।

---

## ३. कथाकार शिवकुमार राईको परिचय

---

शिवकुमार राईको जन्म पूर्व सिक्किमको पाक्योड महकुमाअन्तर्गत रिनाक (रिनोक) भन्ने ठाउँमा २६ अप्रेल सन् १९१९, तदानुसार वि. सं. १९७६ वैशाख १७ गतेशनिबारको दिन पिता धोजवीर राई र माता नरमाया देवान राईको परिवारमा भएको हो। धोजवीर राई तिनताक रिनाक डाकघरका पोस्टमास्टरथिए। धोजवीर र नरमाया राईका तीन सन्तानहरूमध्ये शिवकुमार राई जेठा थिए। उनका दुई भाइ अर्जुनकुमार र दुर्गाकुमार उनीभन्दा निकै अघि नै दिवङ्गत भएकैको जानकारी पाइन्छ।